RESULTADO FINAL EDITAL Nº 04/2024

PROGRAMA DE APOIO AOS GRUPOS DE PESQUISA DO UniSENAI

SANTA CATARINA - SPROUT

O Pró-reitor de Pesquisa e Inovação do Centro Universitário SENAI Santa Catarina, Luís Gonzaga

Trabasso, torna público o resultado final do Edital 04/2024 do PROGRAMA DE APOIO AOS

GRUPOS DE PESQUISA DO UniSENAI SANTA CATARINA - SPROUT, que selecionou propostas

para apoiar a realização de pesquisa científica, tecnológica e de inovação de docentes e pesquisadores

vinculados a grupos de pesquisa nos campi do UniSENAI, contribuindo para o fortalecimento e

consolidação da pesquisa nesta IES.

RESULTADO FINAL

PROPONENTE CAMPUS TÍTULO DO PROJETO
VALOR

APROVADO

Cláudia Neli de

Souza Zambon
Blumenau

Inovação Integrada: Projetos Mecânicos e

de Conectividade 4.0
R$ 18.000,00

Tania Maria

Costa
Blumenau

Desenvolvimento de um equipamento

laboratorial (vaporizador) para estudos de

estamparia na forma reativa com corante

natural urucum

R$ 12.450,00

Leidiani Müller Chapecó
Extração de Compostos Bioativos da

Goiaba Serrana
R$ 18.000,00

Willian Daniel de

Mattos
Florianópolis

Manutenção Preditiva Inteligente:

Inteligência Artificial Aplicada ao

Desenvolvimento da Indústria 4.0 em

Santa Catarina

R$ 18.000,00

Bruna Zappelino

Camillo
Joinville

Desenvolvimento de um Metaverso

Industrial: Explorando o Potencial do

Laboratório Multiusuário em Sistemas

Ciberfísicos

R$ 17.500,00

Blumenau, 11 de Abril de 2024

Luís Gonzaga Trabasso

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

UniSENAI